

Sundheds- og Ældreministeriet
sum@sum.dk

DANSKE
REGIONER



19-09-2018
EMN-2018-02215
1214773

Danske Regioners hørings svar til lovforslag om ændring af aldersgrænsen for stillingtagen til organdonation og transplantationsrelateret forskning på hjernedøde samt obduktion af personer under 50 år, der dør pludseligt og uventet.

Danske Regioner den 22. august 2018 modtaget høring over lovforslag om ændring af sundhedsloven og komitéloven (ændring af aldersgrænsen for stillingtagen til organdonation, og transplantationsrelateret forskning på hjernedøde, samt obduktion af personer under 50 år, der dør pludseligt og uventet).

Høringsvaret afgives med forbehold for drøftelse i Danske Regioners bestyrelse den 4. oktober 2018.

Danske Regioner finder lovforslaget positivt, idet det styrker organdonationsområdet og sikrer, at obduktioner tilbydes i større omfang ved pludselig uventet død.

Obduktion af personer under 50 år der dør pludseligt og uventet

Danske Regioner støtter forslaget om, at pårørende til mennesker under 50 år, der dør pludseligt og uventet, kan tilbydes mulighed for obduktion af afdøde. Danske Regioner finder det positivt, at lovforslaget giver mulighed for at tilbyde pårørende vished om årsagen til dødsfaldet, hvis de ønsker det. Samtidig giver lovforslaget mulighed for et målrettet tilbud om udredning af de pårørende, som ønsker det, og hvor der er indikation for, at dødsfaldet skyldes en arvelig lidelse.

Ændring af aldersgrænsen for stillingtagen til organdonation

Danske Regioner støtter, at lovforslaget giver unge mellem 15 og 17 år en større grad af medindflydelse på, om de ønsker, at deres væv og organer kan udtages til transplantation, hvis de dør.

DANSKE REGIONER
DAMPFÆRGEVEJ 22
2100 KØBENHAVN Ø
+45 35 29 81 00
REGIONER@REGIONER.DK
REGIONER.DK

Danske Regioner finder det hensigtsmæssigt, at forældrene med lovforslaget får mulighed for at modsætte sig transplantationen. Det vil betyde, at sundhedspersonalet kun udfører en udtagning af organer og væv, hvis forældrene er enige i den unges beslutning. På den måde undgås at sundhedspersonalet sættes i etisk vanskelige situationer.

Transplantationsrelateret forskning på hjernedøde

Danske Regioner støtter op om tiltag, som kan fremme sundhedsforskning. Forskning er et væsentlig bidrag til at fremme folkesundheden og til at sikre en god ressourceanvendelse i samfundet. Derfor støtter Danske Regioner, at der i lovforslaget foreslås at tillade forskningsprojekter på hjernedøde.

Økonomiske konsekvenser

Danske Regioner er enig i, at eventuelle merudgifter til obduktion af pludselig, uventet døde under 50 år afholdes inden for regionernes egen udgiftsramme. Dette forudsætter dog, at der kan aftales en rimelig pris med de retsmedicinske institutter.

Tekniske bemærkninger

I sundhedsvæsenet er der stor opmærksomhed på, at dataoverførelser udføres lovligt. Danske Regioner anmoder derfor om en tydelig hjemmel eller tydelig henvisning til hjemmel for udveksling af oplysninger om afdøde dvs. obduktionsrapporten.

Danske Regioner ønsker, at det kommer til at fremstå tydeligt af loven, at obduktionsrapporten kan udleveres til afdødes pårørende, og at der må ske udveksling af oplysninger om afdøde mellem de retsmedicinske institutter og sygehusene.

Med venlig hilsen


Stephanie Lose


Ulla Astman